[image: ]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	23 ноября 2017 года
	№123

О проведении муниципального этапа областного конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений Жиздринского района «Выборы - наше дело»

В целях повышения интереса будущих  и молодых избирателей Жиздринского района к избирательному процессу, во исполнение постановления Избирательной комиссии Калужской области от 10.11.2017 г. №134/20-VI «О проведении областного конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений Калужской области «Выборы - наше дело», территориальная избирательная комиссия Жиздринского района

РЕШИЛА:

1. Провести с 01 декабря 2017 года по 28 декабря 2017 года муниципальный этап областного конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений Жиздринского района «Выборы - наше дело» (далее Конкурс).
2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1).
3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).
4. Направить настоящее решение в отдел образования администрации   муниципального района «Жиздринский район», в общеобразовательные учреждения  района и разместить  на подпортале территориальных избирательных комиссий Калужской области в информационно-коммуникационной сети Интернет по адресу www.admoblkaluga.ru/main/society/goven/election.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Жиздринского района Амеличева А.Н.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Жиздринского района                                                                   М.Г. Неклюдова

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Жиздринского района                                                                      А.Н. Амеличев

 (
Приложение №1
УТВЕРЖДЕН
О
решением территориальной избирательной комиссии Жиздринского района
от «
23
»
ноября
 2017 г. №
123
)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений Жиздринского района
«Выборы - наше дело»

1. Общие положения
1.1. Конкурс на лучший рисунок «Выборы - наше дело!» проводится в целях повышения интереса будущих  и молодых избирателей Жиздринского района к избирательному процессу, повышения значимости выборов для молодого поколения, формирования готовности участия молодежи в общественной и политической жизни области.
1.2.  Муниципальный этап  Конкурса проводится в 2 тура.
Первый тур проводит  муниципальное общеобразовательное учреждение в срок с 01 декабря по  25 декабря 2017г.
Второй тур проводит  территориальная избирательная комиссия Жиздринского района в срок до 28 декабря 2017г.

2. Условия конкурса
2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся в следующих возрастных категориях:
I – от 7 до 10 лет (включительно),
II- от 11 до 14 лет (включительно),
III- от 15 до 18 лет (включительно).
2.2. Для участия в конкурсе необходимо подготовить и представить рисунок, выполненный на картоне (листе бумаги) формата А3 или А4, посвященный теме выборов. Рисунки могут быть выполнены в любой технике (акварель, масло, уголь, тушь, гуашь, фломастеры, компьютерная графика и т.д.).
2.3. Рисунок должен отражать идею о необходимости активного участия избирателей в выборах либо побуждать избирателей к активному участию в выборах.
2.4. Участник конкурса может использовать свой девиз, подходящий к тематике конкурса.
2.5. К рисунку должны быть приложены сведения об участнике: фамилия, имя, отчество конкурсанта, дата рождения (год, месяц, число), почтовый адрес, место учебы или работы, контактный телефон.
2.6. Работы, содержащие признаки предвыборной агитации, конкурсной комиссией не рассматриваются.
2.7. Представленные работы конкурсантам не возвращаются.

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1.   Для участия в первом туре Конкурса автору необходимо подготовить рисунок, соответствующий целям Конкурса, и не позднее 23 декабря2017 года представить его на рассмотрение Конкурсной комиссии  муниципального общеобразовательного учреждения.
Работы победителей первого тура Конкурса (не более трех работ  по каждой возрастной категории от каждого общеобразовательного учреждения) в срок не позднее 25 декабря 2017 года направляются в территориальную избирательную комиссию Жиздринского района.
3.2. Итоги второго тура Конкурса подводятся территориальной избирательной комиссией Жиздринского на основании протокола Конкурсной комиссии не позднее 28 декабря 2017 года.
3.2.1. Критерии оценки работ участников:
- соответствие работы целям и задачам конкурса;
- художественное исполнение;
- новизна используемого сюжета;
- яркость и выразительность работы;
3.2.2. По результатам рассмотрения и оценки представленных работ Конкурсной комиссией выносится решение по определению победителей по каждой возрастной категории(I, II, III место), которое оформляется протоколом.
3.2.3. На основании решения Конкурсной комиссии территориальная избирательная комиссия Жиздринского районане позднее28 декабря 2018 года подводит итоги муниципального этапа Конкурса.
3.3. Награждение победителей муниципального этапа Конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии представителей Конкурсной комиссии, отдела образования администрации муниципального района «Жиздринский район», СМИ.
3.4.    Организаторы муниципального этапа Конкурса  проводят выставку работ Конкурса рисунка в помещении территориальной избирательной комиссии Жиздринского района.
3.5.Работы победителей (I место) муниципального этапа Конкурса вместе с решением территориальной избирательной комиссии направляются в Избирательную комиссию  Калужской области до 15 января 2018 года по адресу: г. Калуга, ул. Ленина, дом 74, корпус 1Б, для дальнейшего рассмотрения Конкурсной комиссией областного конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений Калужской области «Выборы - наше дело».

4. Конкурсная комиссия
4.1.  Для организации Конкурса  и определения лучших работ формируется Конкурсная комиссия   Конкурса.
4.2.  Конкурсная комиссия первого тура Конкурса (состав  утверждается муниципальным общеобразовательным учреждениям):
-   принимает в установленном порядке работы,
-   осуществляет оценку работ, представленных на Конкурс;
-   своим решением определяет победителей первого тура Конкурса по каждой возрастной категории (не более 3-х работ от каждой возрастной категории);
-   направляет работы победителей  вместе с решением Конкурсной комиссии  в  территориальную избирательную комиссию Жиздринского района.
4.3.  Конкурсная комиссия второго тура Конкурса (состав  утверждается решением Территориальной избирательной комиссии  Жиздринского района):
-    принимает в установленном порядке работы;
-   осуществляет оценку работ, представленных на Конкурс;
-   своим решением, которое оформляется протоколом, определяет победителей второго тура по каждой возрастной категории (I, II, III место) Конкурса.
4.4.    В своей деятельности Конкурсная комиссия Конкурса руководствуются настоящим Положением.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к решению
территориальной избирательной
комиссии Жиздринского района
от 23.11.2017 г. № 123

СОСТАВ
Конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального этапа областного конкурса рисунков среди учащихся общеобразовательных учреждений Жиздринского района «Выборы - наше дело»

Председатель комиссии:

Неклюдова                                               председатель
Марина Геннадьевна                               территориальной избирательной
                                                                  комиссии Жиздринского района
Члены комиссии:

Амеличев                                                 секретарь
Александр Николаевич                           территориальной избирательной
                                                                  комиссии Жиздринского района

Жорина
          Светлана Валерьевна                               редактор районной газеты
                                                                            «Искра»

Корнюхина	                          заведующая
Лариса Валентиновна                              отделом образования
                                                                  администрации муниципального
                                                                  района «Жиздринский район»

Благоразумова                                         заведующая
Нина Алексеевна                                     отделом культуры
                                                                  администрации муниципального
                                                                  района «Жиздринский район»

  Бутенко                                                      учитель МБОУ «СОШ №1»
Николай Алексеевич

Снегирев                                                    педагог МКОУ ДО «ДДТ»
Александр Анатольевич

Аулов                                                          Художник - оформитель
Юрий Васильевич                              ММБУК КТ «Жиздринский РКДЦ»

image1.png